[bookmark: _GoBack]鲁山县下汤镇人民政府关于2023年法治政府建设情况的报告

今年以来，下汤镇法治政府建设工作在县委、县政府的正确领导下，根据县委依法治县办工作要求和上级文件精神，结合工作实际，扎实推进法治政府建设，不断提升工作水平。现就下汤镇2023年度法治政府建设工作情况做报告如下：
一、2023年度推进法治政府建设的主要举措和成效
1.加强组织领导。通过明确党对法治建设的统一领导，确保法治建设工作得到全面贯彻和有效执行。把法治建设、依法行政工作列入年度工作计划，成立依法治镇工作领导小组。镇党委定期召开会议，传达上级会议精神，听取工作汇报，安排全镇法治建设工作。
2.强化理论学习。将习近平总书记依法治国重要论述和习近平法治思想列入中心组理论学习内容，每月一次组织班子成员、机关干部、村（社区）两委干部、驻村工作队开展法治知识理论宣讲（扩大）课。
3.完善工作机制。一是融合“三员”力量为乡村振兴提供法治保障。进一步完善“一村（社区）三员（民警辅警、法律顾问、人民调解员）”矛盾纠纷排查化解工作机制，发挥矛盾调解作用。2023年度调处各类矛盾纠纷共50余起，真正做到了“小事不出村，大事不出镇，矛盾不上交”。二是注重发挥司法所推进法治乡村建设职能作用。对于涉及司法诉讼的纠纷，由村（社区）“三员”向司法所上报，司法所提供无偿法律援助，帮助群众撰写诉讼文书、提起网上诉讼。2023年度，对群众提供无偿法律援助共20余人次。
4.营造浓厚氛围。打造法治宣传示范场所，将农村人居环境整治与群众法治教育普及有机结合，在和尚岭村建设一个“游玩+普法”法治文化游园，通过宪法宣誓誓词石雕、普法亭、学法长廊、法治文化石盘和建立“以法律术语书写爱情”为主题的网红打卡地，群众能够在日常生活中体验和探究相关的法律知识，增强法治观念，进而提升基层依法治理水平、营造乡村振兴良好的法治氛围。
2023年，镇区及各村（社区）共开展各类普法活动100余次，制作普法宣传版面78块，发放宣传彩页7000余份，发放法治书籍2000余本。在2023年的“宪法宣传周”主题活动中，先后组织司法所、国土资源所、应急办、消防站开展相关法律法规知识宣传活动，发放宣传册200余份。
通过这一系列的举措，下汤镇法治政府建设工作取得了显著进展。一方面，法治意识深入人心，广大干部群众对法治政府建设的认识更加深刻，遵守法律法规的自觉性明显增强。另一方面，政府行为更加规范，依法行政成为政府工作的常态，公正文明执法水平得到提升。
二、2023年度推进法治政府建设存在的不足和原因
一是法治宣传教育仍需加强。尽管镇政府在法治宣传教育方面取得了一定的成绩，但仍然存在宣传覆盖面不够广、宣传内容不够深入等问题。二是依法行政水平有待提高。一些党员干部在依法行政方面还存在认识不到位、操作不规范等问题，需要加强培训和指导。三是法律专业人才短缺。由于资源条件有限，导致暂时无法吸引具备法律教育背景或职业资格的专业法律人才。这种人才短缺现象直接影响了法治政府建设的推进力度和质量，使得下汤镇在法治建设方面缺乏足够的智力支持和专业指导。
三、2023年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责的情况
2023年度，镇党政主要负责人积极履行推进法治政府建设第一责任人的职责，采取了一系列有力措施，确保法治建设与经济社会发展相适应。
1.思想高度重视。党政主要负责人高度重视法治建设，将其列为重大政治任务，并制定了详细的学习计划。通过定期召开会议、开展专题研究、组织集中学习等方式，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，不断提升法治素养和法治能力。
2.切实履行职责。党政主要负责人切实履行法治建设领导职责，加强党对法治建设的领导。严格落实法治政府建设主体职责，谋划并落实好法治政府建设各项工作任务。同时，还积极推动法治政府建设向纵深发展，加强行政执法队伍建设，提升行政执法效能，确保依法行政、严格执法。
3.加强宣传教育。党政主要负责人还注重加强法治宣传教育，提高全民法治意识。通过开展法治宣传周、法治讲座等活动，普及法律知识，增强群众的法律意识和法治观念。同时，还积极推动法治文化与地方文化的融合，打造具有地方特色的法治文化品牌。
四、2024年度推进法治政府建设的主要工作安排
（一）加强法治宣传教育
下汤镇将继续加强法治宣传教育工作，扩大宣传覆盖面，提高宣传内容的针对性和实效性，推动形成全民尊法学法守法用法的良好氛围。
（二）优化执法队伍建设
进一步规范提升行政综合执法大队软硬件建设，打造一流综合执法场所。不断调整优化行政综合执法大队人员。
（三）加大行政执法力度
继续实施多部门联合执法机制，充分发挥行政综合执法大队作用，严厉打击各类违法行为，维护良好的社会秩序。

鲁山县下汤镇人民政府
2024年2月
- 1 -